Reminiscéntur et converténtur ad Dóminum * univérsi fines terræ:

Et adorábunt in conspéctu ejus * univérsæ familiæ géntium.

Quóniam Dómini est regnum: * et ipse dominábitur géntium.

Manducavérunt et adoravérunt omnes pingues terræ: * in conspéctu ejus cadent omnes qui descéndunt in terram.

Et ánima mea illi vivet: * et semen meum sérviet ipsi.

Annuntiábitur Dómino generátio ventúra: * et annuntiábunt cæli justítiā ejus pôpulo qui nascétur, quem fecit Dóminus.

Ant. Divisérunt sibi vestiménta mea: et super vestem meam misérunt sortem.

6 Denudatis Altaribus, Celebrans redit ante Altare majus, ubi, post ultimum versum Psalmi, repetit Antiphonam, et facta reverentia Crucis, Clericis genuflectentibus, revertitur in sacristiam.

7 Ibi paramenta deponit, et gratias de more peragit.

8 Primus Clericus amovebit a Cruce Altaris majoris velum coloris albi, aptabitque illi consuetam velum violaceum, et una cum aliis omnia in functione adhibita suis locis reponet.

9 Curabitur, quoad fieri possit, ut assidue adsint, qui orent ante Ss̄rum Sacramentum in Sacello Sepulcri, utque decens numerus cereorum in eo colluceat.

TITULUS V DE FERIA VI IN PARASCEVE

CAPUT I

DE PRÆPARANDIS PRO OFFICIO HUJUS FERIÆ

In Altari majori

ltare ipsum unde quaque nudum cum sex candelabris habentibus cereos extinctos ceræ communis.

2 Crux lignea in eodem, cooperta velo violaceo, vel nigro, secundum consuetudinem, quod facile solvi et removeri possit.

3 Pulvinar violaceum in secundo gradu ejusdem Altaris.

In abaco, seu credentia

1 Mantile lineum planitiem abaci non excedens.

2 Mappa unica plicata pro Altari, parum ultra mensuram mensæ.

3 Pulvinus niger, seu legile cum Missali.

4 Bursa nigri coloris cum Corporali et Purificatorio.

5 Vasculum cum aqua et purificatorio.

6 Velum nigrum pro Calice in fine Officii.

7 Pelvicula cum ampullis vini et aquæ, et manutegium.

8 Lanx argentea pro oblationibus, si vigeat consuetudo eas exhibendi.

Prope abacum

1 Tapete oblongum, pulvinar violaceum nobile, et velum album serico violaceo contextum.

2 Crux processionalis velo violaceo obducta.

3 Scabellum pro Celebrante.

In Sacello Sepulcri

1 Corporale stratum super Altare.

2 Velum humerale album.

3 Baldachinum, sive umbella albi coloris, extra cancellos.

4 Intorticia et cerei pro Processione.

In sacristia

1 Tria superpellicea pro Clericis.

2 Superpellicium, amictus, alba, cingulum, manipulus, stola et planeta nigri coloris pro Celebrante.

3 Thuribulum et navicella cum thure.

4 Foculus cum igne et forcipe.

5 Crotalum ad populum convocandum.

CAPUT II

DE SACRIS RITIBUS FERIA VI IN PARASCEVE PERSOLVENDIS

§ I - De principio Officii usque ad denudationem Crucis

Hora competenti, Clerici accipiunt superpellicea in sacristia, accendunt omnes cereos ad Altare Sepulcri, et disponunt omnia, ut supra, ac datur signum cum crotalo.

2 Celebrans, lotis manibus, accipit supra superpellicium (si commode fieri possit) amictum, albam, cingulum, manipulum, stolam et planetam nigri coloris.

3 Præcedentibus Clericis, facta consueta reverentia, manibus junctis, accedit ad Altare majus, tecto capite.

4 Detecto capite, Altari reverentiam de more facit, et procumbit, positis brachiis super pulvino, in secundo gradu collocato, et orat spatio fere unius Miserére.

5 Primus Clericus, accepta mappa, illam extendit per longitudinem super mensam Altaris, adjuvante secundo Clerico, non explicando eam per latitudinem, ita ut duplicata sit post medium Altaris, et denudatæ maneant partes mensæ versus frontem ejusdem Altaris.

6 Tertius Clericus collocat pulvinum seu legile cum Missali in cornu Epistolæ.

7 Celebrans surgit a procubitu, et amoto per Clericum pulvinari, ascendit Altare, et osculatur illud in medio.

8 Accedens ad cornu Epistolæ, legit primam Lectio-
nem cum Tractu.

¶ Si functio cum cantu peragatur, Lectio per Cle-
ricum, si quis capax est, cantabitur, et Tractus a Can-
toribus, submissa voce ea legente Celebrante. Similiter
Lectio et Tractus sequentes.

9 Deinde dicit Orémus, et genuflectens cum omni-
bus Flectámus génuia, et secundus Clericus primo sur-
gens dicit Leváte, et Celebrans subjungit Orationem
Deus, a quo etc.

10 Deinde legit secundam Lectionem et Tractum,
ac successive Passionem.

¶ Si tres Diaconi haberí possunt, ad Passionem ca-
nendam assumi queunt; si duo, possent cantare partes
Chronistæ et Synagogæ, partes Christi sustinente Cele-
brante ad Altare, in cornu Evangelij, quin planetam di-
mittat.

11 Dicto ibidem Munda cor meum etc., prosequitur

earum partem, quae cantaretur in tono Evangelii (quam tamen si cantari oporteat, lectis in cornu Epistolæ Passione et Tractu, et dicto in medio Altari Munda cornu meum etc., in cornu Evangelii canit).

12 In fine non osculatur librum, sed immediate (nisi sit habendus sermo de Passione) incipit in eodem cornu Epistolæ Monitiones et Orationes, ut in Missali.

13 Ante singulas Orationes, octava excepta, Celebrans genuflectens, prout faciunt et ceteri, dicit Flectamus genua, et secundus Clericus, surgens ante omnes, dicit Leváte.

14 Circa finem Orationum, primus Clericus, adjuvante tertio, extendit ante gradus, ad ingressum presbyterii, tapete, et super primum vel secundum ejus gradum ponit pulvinar violaceum, et super eo velum album serico violaceo contextum, quod expandunt per longitudinem tapetis.

§ II - De Crucis denudatione et adoratione

1 Completis Orationibus, Celebrans, descendens per breviorem in planum, in eodem cornu Epistolæ, deponit planetam tantum.

2 Deinde per longiorem redit ad Altare, et accipit Crucem, et primus Clericus accipit Missale.

3 Celebrans accedit ad angulum posteriorum cornu Epistolæ, facie versa ad populum, et Clericus sustinebit Missale ante illum.

4 Celebrans manu dextera detegit summitatem Crucis usque ad transversum illius exclusive, et Crucem ambabus manibus aliquantulum elevans, gravi voce legit (vel cantat) Ecce lignum Crucis: et cum Clericis eadem voce (aut in cantu) prosequitur In quo salus mundi pependit. Et genuflectentibus omnibus, praeter Celebrantem, Clerici subjungunt Venite, adorémus (quod concinunt Cantores, si habeantur), et deinde surgunt.

5 Celebrans, in anteriori parte cornu Epistolæ, di-

scooperiens brachium dexterum Crucis, et caput Crucifixi, et magis elevans Crucem et vocem, secundo dicit Ecce lignum Crucis.

6 Clerici cum eo prosequuntur In quo salus mundi pependit, et successive (nisi adsint qui cantent) Venite, adorémus; et genuflectunt omnes, ut prius.

7 Celebrans tandem, in medio Altaris, totam discooperiens Crucem, ac altius manus et vocem elevans, dicit tertio Ecce lignum Crucis.

8 Clerici tertio cum eo prosequuntur, iidemque (vel Cantores) respondent, et genuflectunt omnes, ut supra.

9 Tertius Clericus, si adsit consuetudo, ponit lanchem a latere sinistro pulvinaris, et primus reponit Missale super legile, et discooperitur Crux processionalis, et aliæ omnes per Ecclesiam.

10 Celebrans, descendens per latus Evangelii, portat devote Crucem ambabus manibus elevatam ad locum præparatum.

11 Ibi genuflexus collocat Crucem super velum pulvino superpositum, et, si opus fuerit, firmat eam chordulis.

12 Surgit, et facta genuflexione, vadit per dexteram suam ad planum cornu Epistolæ, ibique manipulum dimittit, et sedens in scabello, deponit calceamenta, Clericis adjuvantibus.

13 Celebrans excalceatus procedit ad adorationem Crucis, quam primo, secundo et tertio, cum debita distantia, utroque genu adorat, et post tertiam adorationem, quin assurgat, offert pecuniam, si adsit consuetudo, et osculatur Crucem.

14 Surgit, et facta genuflexione Crucis, redit ad scabellum in plano Epistolæ, ubi calceamenta et manipulum resumit, ac manet sedens, capite cooperto.

15 Clerici, si velint, deponunt et ipsi calceamenta, et post Celebrantem, ante omnes alios de populo, adora-

bunt Crucem, eodem modo, quo Celebrans, et reversi ad sua loca, calceamenta resumunt.

16 Post Clericos adorabunt sodales cum saccis, si adsint, deinde viri, ultimo mulieres: omnes bini, devote ac graviter.

17 Interim primus Clericus assistet adorantibus, et secundus et tertius Clericus accedunt ad Celebrantem, et alta et clara voce recitant cum eo Improperia, et alia, quæ sequuntur, omnia vel partem eorum, prout multitudo vel paucitas adorantium requirit (hæc tamen recitabunt submissa voce, si adsint qui cantent; et Cantores incipient ea accedente Celebrante ad adorationem).

Prima Pars

Cel. v. **P**ópule meus, quid feci tibi? aut
P in quo contristávi te? respónde
mihi.

v. Quia edúxi te de terra Ægypti: pa-
rásti Crucem Salvatóri tuo.

2. Cler. ii. Agios o Theós.

3. Cler. Sanctus Deus.

2. Cler. Agios íschyros.

3. Cler. Sanctus fortis.

2. Cler. Agios athánatos, éléison imas.

3. Cler. Sanctus immortális, miserére nobis.

Cel. v. Quia edúxi te per desértum quadra-
ginta annis, et manna cibávi te, et
introdúxi te in terram satis bonam:
parásti Crucem Salvatóri tuo.

2. Cler. ii. Agios o Theós.

3. Cler. Sanctus Deus.

2. Cler. Agios íschyros.

3. Cler. Sanctus fortis.
 2. Cler. Agios athánatos, éléison imas.
 3. Cler. Sanctus immortális, miserére nobis.
- Cel. v. Quid ultra débui fáceré tibi, et non feci? Ego quidem plantávi te víneam meam speciosíssimam: et tu facta es mihi nimis amára; ac éto namque sitim meám potásti, et láncea perforásti latus Salvatóri tuo.
2. Cler. n. Agios o Theós.
 3. Cler. Sanctus Deus.
 2. Cler. Agios íschyros.
 3. Cler. Sanctus fortis.
 2. Cler. Agios athánatos, éléison imas.
 3. Cler. Sanctus immortális, miserére nobis.

Secunda Pars

- Cel. v. Ego propter te flagellávi Ægýptum cum primogénítis suis: et tu me flagellátum tradidísti.
2. et 3. n. Pópule meus, quid feci tibi? aut in
 Cler. quo contristávi te? respónde mihi.
- Cel. v. Ego edúxi te de Ægýpto, demérso Pharaóne in Mare Rubrum: et tu me tradidísti principíbus sacerdótum.
2. et 3. n. Pópule meus, quid feci tibi? aut in
 Cler. quo contristávi te? respónde mihi.
- Cel. v. Ego ante te apérui mare: et tu ape-ruísti láncea latus meum.

2. et 3. n. Pópule meus, quid feci tibi? aut in
Cler. quo contristávi te? respónde mihi.

Cel. v. Ego ante te præívi in colúmna nu-
bis: et tu me duxísti ad prætórium
Piláti.

2. et 3. n. Pópule meus, quid feci tibi? aut in
Cler. quo contristávi te? respónde mihi.